
Источник: regulation.gov.ru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в номенклатуру научных специальностей,  
по которым присуждаются ученые степени, утвержденную приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  

от 24 февраля 2021 г. № 118, и в соответствие направлений подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре научным 

специальностям, предусмотренным номенклатурой научных 
специальностей, по которым присуждаются ученые степени, 

утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118, установленное 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 24 августа 2021 г. № 786 
 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона  

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 

научно-технической политике», пунктом 4 Положения о присуждении 

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и подпунктом 4.2.60 

пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 

в номенклатуру научных специальностей, по которым присуждаются 

ученые степени, утвержденную приказом Министерства науки и высшего 



2 
 

образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 1181, 

и в соответствие направлений подготовки высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, применяемых при 

реализации образовательных программ высшего образования, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну или служебную 

информацию ограниченного распространения, перечень которых утвержден 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 12 сентября 2013 г. № 10602, и направлений подготовки кадров высшего 

образования – подготовки кадров высшей квалификации по программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, перечень 

которых утвержден приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. № 10613, научным 

специальностям, предусмотренным номенклатурой научных 

специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной 

 
1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 2021 г., регистрационный 

№ 62998, с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 27 сентября 2021 г. № 886 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 декабря 2021 г., 
регистрационный № 66466), от 11 мая 2022 г. № 445 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 16 июня 2022 г., регистрационный № 68873), от 20 декабря 2022 г. № 1278 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2023 г., регистрационный № 72197) и от 30 марта 2023 г. 
№ 349 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 мая 2023 г., регистрационный № 73225). 
2 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный № 30160, 
с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 9 января 2017 г. № 9 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 2017 г., 
регистрационный № 45524), от 10 апреля 2017 г. № 320 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 10 мая 2017 г., регистрационный № 46662), от 23 марта 2018 г. № 210 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 11 апреля 2018 г., регистрационный № 50727), приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 1240 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 27 октября 2020 г., регистрационный № 60588) и приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 29 августа 2022 г. № 823 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 29 сентября 2022 г, регистрационный № 70284). 

3 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный 
№ 30163, с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 29 января 2014 г. № 63 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 г., 
регистрационный № 31448), от 20 августа 2014 г. № 1033 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 3 сентября 2014 г., регистрационный № 33947), от 13 октября 2014 г. № 1313 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2014 г., регистрационный № 34691), от 25 марта 2015 г. 
№ 270 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г., регистрационный 
№ 36994), от 1 октября 2015 г. № 1080 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 октября 
2015 г., регистрационный № 39355), от 1 декабря 2016 г. № 1508 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 20 декабря 2016 г., регистрационный № 44807), от 10 апреля 2017 г. № 320 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 10 мая 2017 г., регистрационный № 46662), от 11 апреля 2017 г. 
№ 328 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 июня 2017 г., регистрационный 
№ 47167), от 23 марта 2018 г. № 210 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 апреля 
2018 г., регистрационный № 50727) и приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  
от 30 августа 2019 г. № 664 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 сентября 2019 г., 
регистрационный №  56026), от 15 апреля 2021 г. № 296 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 апреля 2021 г., регистрационный № 63245) и от 13 декабря 2021 г. № 1229 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 13 апреля 2022 г., регистрационный № 68183). 



3 
 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 24 февраля 2021 г. № 1184, установленное приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 24 августа 2021 г. № 7865 (далее – Изменения). 

2. Установить, что прием на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научным 

специальностям, которые настоящим приказом изменены, прекращается 

с 1 сентября 2024 года. 

 
 
 
Министр                                                                                          В.Н. Фальков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 2021 г., 

регистрационный № 62998, с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 27 сентября 2021 г. № 886 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 21 декабря 2021 г., регистрационный № 66466), от 11 мая 2022 г. № 445 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июня 2022 г., регистрационный 
№ 68873), от 20 декабря 2022 г. № 1278 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
31 января 2023 г., регистрационный № 72197) и от 30 марта 2023 г. № 349 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 4 мая 2023 г., регистрационный № 73225). 

5 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 сентября 2021 г., 
регистрационный № 65128, с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 27 сентября 2021 г. № 886 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 21 декабря 2021 г., регистрационный № 66466), от 11 мая 2022 г. № 445 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июня 2022 г., регистрационный 
№ 68873), от 20 декабря 2022 г. № 1278 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
31 января 2023 г., регистрационный № 72197) и от 30 марта 2023 г. № 349 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 4 мая 2023 г., регистрационный № 73225). 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства науки  
и высшего образования  
Российской Федерации 

от «___» ________ 2023 г. № ____ 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в номенклатуру научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утвержденную приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. 
№ 118, и в соответствие направлений подготовки высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, применяемых при реализации 

образовательных программ высшего образования, содержащих сведения, 
составляющие государственную тайну или служебную информацию 

ограниченного распространения, перечень которых утвержден приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 
2013 г. № 1060, и направлений подготовки кадров высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, перечень которых утвержден 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 12 сентября 2013 г. № 1061, научным специальностям, предусмотренным 
номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые 

степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118, 

установленное приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 августа 2021 г. № 786 

 

1. В номенклатуре научных специальностей, по которым 

присуждаются ученые степени, утвержденной приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118: 

а) в графе «Шифр и наименование научной специальности» строки: 

« 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: 
православие, ислам, иудаизм, протестантизм) 

 
 

 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: 
православие, ислам, иудаизм, протестантизм) 

 

 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: 
православие, ислам, иудаизм, протестантизм) 

» 

изложить в новой редакции:  



5 
 

« 5.11.1. Теоретическая теология (по исследовательскому направлению: 
православие, ислам, иудаизм, протестантизм, буддизм) 

 
 

 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: 
православие, ислам, иудаизм, протестантизм, буддизм) 

 

 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению: 
православие, ислам, иудаизм, протестантизм, буддизм) 

 
»; 

 

б) в графе «Шифр и наименование научной специальности» и графе 

«Наименование отраслей науки, по которым присуждаются ученые степени» 

строку: 

« 5.6.8. Документалистика, 
документоведение, архивоведение 

Исторические 
Культурологические 
Искусствоведение 
Технические 

 
 
 
» 

изложить в новой редакции:  

« 5.6.8. Документалистика, 
документоведение, архивоведение 

Исторические 
Культурология 
Искусствоведение 
Технические 

 
 
 
». 

 

2. В соответствии направлений подготовки высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, применяемых при реализации 

образовательных программ высшего образования, содержащих сведения, 

составляющие государственную тайну или служебную информацию 

ограниченного распространения, перечень которых утвержден приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 

2013 г. № 1060, и направлений подготовки кадров высшего образования – 

подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, перечень которых утвержден приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 

2013 г. № 1061, научным специальностям, предусмотренным номенклатурой 

научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, 

утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 



6 
 

Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118, установленном приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  

от 24 августа 2021 г. № 786: 

в графе «Коды укрупненных групп направлений подготовки. Коды 

направлений подготовки», графе «Наименования укрупненных групп 

направлений подготовки. Наименования направлений подготовки4»  

в соответствующих строке 

              « 48.06.01 Теология » 

графах «Шифр», «Область науки, группа научных специальностей, научная 

специальность5» и «Отрасли науки, по которым присуждаются ученые 

степени» строки: 

 « 
5.11.1 

Теоретическая теология (по исследовательскому 
направлению: православие, ислам, иудаизм, 
протестантизм) 

Теология 
 

  
5.11.2 

Историческая теология (по исследовательскому 
направлению: православие, ислам, иудаизм, 
протестантизм) 

Теология 
 

  

5.11.3 
Практическая теология (по исследовательскому 
направлению: православие, ислам, иудаизм, 
протестантизм) 

Теология 

 
 
 
» 

изложить в новой редакции: 

 « 
5.11.1 

Теоретическая теология (по исследовательскому 
направлению: православие, ислам, иудаизм, 
протестантизм, буддизм) 

Теология 
 

  
5.11.2 

Историческая теология (по исследовательскому 
направлению: православие, ислам, иудаизм, 
протестантизм, буддизм) 

Теология 
 

  

5.11.3 
Практическая теология (по исследовательскому 
направлению: православие, ислам, иудаизм, 
протестантизм, буддизм) 

Теология 

 
 
 
». 

 


